#### **6.1.2 Les discours rapportés hybrides et la sélection dans les subordonnants**

Les discours rapportés hybrides avec subordonnant mais coordonnées énonciatives du discours direct sont introduits soit par *quia* soit par *quoniam* (cf. supra Section 5.4.3. exs 19 et 20.) chez Jérôme mais pas par *quod*, si ce n’est à titre totalement exceptionnel.

#### **6.1.3 *quoniam* double mineur de *quia***

Cette proximité observable entre *quia* et *quoniam* complétifs pourrait rendre compte de la présence des *quoniam* plus importante dans les Evangiles que dans l’AT chez Jérôme (Section 5.3 supra) dans la mesure où *quia* lui-même y est largement majoritaire au détriment de *quod* : si *quoniam* progresse dans les Evangiles, il est possible que ce soit dans le sillage de *quia*, du fait de la proximité *quia-quoniam*.

## **6.2 De *quia-quoniam* en emploi causal à *quia-quoniam* en emploi complétif**

L’introduction de *quoniam* complétif passe par le rapprochement progressif *quia-quoniam* dans le domaine causal (cf. supra Section 3.2)

*Quoniam* a très vraisemblablement été entraîné dans le sillage de *quia* : comme *quia* complétif est la transcription majoritaire de ὅτι complétif et que *quoniam* et *quia* conjonctions causales ont rapproché leurs emplois, *quoniam* a subi la contagion de *quia* complétif<sup>20</sup> et ainsi étendu son champ d’activité. L’extension d’emploi de *quoniam*, par l’apparition de son emploi complétif, est le résultat de la contiguïté entre *quoniam* et *quia* conjonctions de cause.

---

<sup>20</sup> Cf. Herman (1963 : 44).

### 6.3 Extensions d'emploi et renouvellements expressifs

A peut-être joué dans cette extension d'emploi et cet accès de *quoniam* dans le système des conjonctives complétives le fait que *quoniam* est plus volumineux que *quod* ou *quia*. Touratier (2005 : 85) invoquait à ce propos la tendance récurrente au renouvellement expressif et au renforcement du signifiant des éléments grammaticaux, hypothèse déjà développée en son temps par Meillet (1915).

La tendance au remplacement d'un subordonnant par un autre plus volumineux phonétiquement ou par une locution conjonctive s'observe pour les conjonctions sémantiquement pleines (l'histoire des subordonnants de cause en fournit un bon exemple plus d'une fois analysé).<sup>21</sup> Il est moins flagrant en revanche que les outils purement relationnels participent de cette tendance. On peut invoquer cependant, dans le même environnement du latin tardif, quelques autres exemples, comme celui de la locution causale renforcée *eo quod* susceptible de connaître aussi un glissement vers les emplois complétifs.<sup>22</sup>